



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2023 - 32103
Ref. ULSEE
Dato: 20. oktober 2023

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	ZPD A/S
Virksomhedens adresse	H. E. Bluhmes Vej 63, 6700 Esbjerg
CVR nummer	32834825
Virksomhedstype	4.5 Fremstilling af farmaceutiske produkter
Tidspunkt for tilsynet	22.06.2023
Baggrunden for tilsynet	Tilsyn, klagetilsyn
Varsling af tilsynet	Ikke varslet, da tilsynet blev udført i forbindelse med henvendelse om lugt samme dag
Deltagere fra virksomheden	Under tilsyn på virksomheden Martin Krøyer fra ZDP A/S
Øvrige deltagere	Inken Frank – Esbjerg Kommune deltog i en del af tilsynet i omgivelserne
Tilsynet udført af	Ulla Seerup og Birgit Thorup Eriksen
Tilsynet omfattede	Der blev ført tilsyn i omgivelserne omkring virksomheden og udendørs på virksomhedens arealer
Materiale udleveret	-



ZPD A/S rød markering

Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
03-11-2022	Indskærpelse	lugtmåling foretaget 5. oktober 2022 og OML-beregning viser at vilkår for lugt er overskredet ved boliger og på havnen. Lugtmåling og OML-beregning foretaget 21. marts 2023 viser, at vilkår for lugt er overholdt i havneområdet og boligområder

Indberetninger om egenkontrol.

Virksomhedens indberetning af egenkontrol er ikke relevant i dette tilsyn og beskrives først i forbindelse med et senere tilsyn.

Jordforurening

På tilsynet blev der ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf.

Gennemgang af miljøforhold

Tilsynet blev foretaget på baggrund af henvendelser fra borgere til Esbjerg Kommune om lugtgener.

En del af tilsynet foregik derfor i omgivelserne.

Esbjerg Kommune har oplyst at have konstateret lugt omkring kl. 13.30 ved Engsvinget 16.

Vindretningen var fra vest under tilsynet.

Der blev foretaget følgende observationer:

Kl. 14.00 - Engsvinget 16, ingen lugt

Kl. 14.20 - Knuddybet, ingen/svag fiskeagtig lugt

- Gl. Vardevej 6 - grillbarlugt

- Hjertingvej ind imellem svag fiskeagtig lugt eller som rådden tang fra rundkørslen i begyndelsen af Hjertingvej og til COOP 365.

Kl. 15.15 - Ved Coop365 og Outlet - kraftig lugt, der vurderes at stamme fra ZPD, lugten var skarp og kom i "impulser"

Kl. 15.20 - vest for ZPD - fiskelugt, der kom i impulser, vurderes at komme fra 999

Kl. 15.30 - tilsyn på ZPD's udendørs arealer - luge i afkastet blev åbnet. Miljøstyrelsen kunne ikke registrere nogen form for lugt, selvom vi var helt henne ved lugten.

Miljøstyrelsen konstaterede diffus lugt på pladsen ved tank til "bioaffald" til biogasanlæg og tank til spildevand. Lugten kom i impulser og vurderes at stamme fra ZPD, lugten kunne stamme fra tanken til bioaffald.

Repræsentanten fra ZPD tilkendegav også, at han kunne registrere lugten og oplyste, at virksomheden skulle have rensset tanken og rør i ferien med henblik på at konstatere og reparere evt. utætheder og med henblik på at fjerne evt. lugtproducerende bakterier i evt. belægninger i tanken.

Miljøstyrelsen konstaterede også lugt i ved rummet med brønden med udledning af spildevand. Det oplystes at porten normalt er lukket og den blev lukket ved tilsynet.

Kl. ca. 16.30 - Engsvinget 14 - pulserende lugt, Miljøstyrelsen vurderede, at lugten kom fra ZPD. Der kunne ikke registreres lugt ved Engsvinget 16.

Ved 'pulserende' menes, at lugten kommer og går og lugten flytter sig. På parkeringspladsen ved COOP 365 kunne man gå ind og ud af lugtfanen ved at bevæge sig rundt på pladsen. Det samme på Engsvinget, hvor lugten er konstateret forskellige steder på vejen.

Efter tilsynet er det telefonisk oplyst, at Industriferie på ZPD er uge 29, 30 og 31. Nedlukning af produktion begynder 30. juni og efter en uges tid vil anlæg være stoppet svarende til, at en batch tager ca. en uge. Tanken til biogasaffald vil blive tømt og rensset i uge 28 eller 29, og rør vil blive eftersat for utætheder.

Opsummering:

Miljøstyrelsen vurderer, at der udsendes lugt, som kan lugtes tydeligt i vindretning fra virksomheden. Miljøstyrelsen vurderer, at lugtgrænserne på 5 LE/m³ ved boliger og 10 LE/m³ i havneområdet næppe var overskredet under tilsynet, men at lugten er årsag til lugtgener for beboere øst for virksomheden og varierer med vejrforholdene. 5 LE/m³ som er den vejledende grænse for lugt ved boliger i Miljøstyrelsens Lugtvejledning er generende for nogle mennesker og desuden varierer spredning af lugt med vejr- og vindforholdene.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.